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Na rozwój innowacji składa się wysiłek ludzi oraz kapitał potrzebny do opracowania i wprowadzenia nowych produktów, procesów i organizacji na rynek. Innowacja staje się, więc sprawą przedsiębiorstw i organów władzy publicznej państwa, regionu, które obecnie grupują zasoby ludzkie i odpowiednie kapitały. Innowacja jest oparta przede wszystkim na kompleksowej interakcji pomiędzy sferą B+R i czynnikami otoczenia. Wspomaganie dla tego poglądu w wymiarze regionalnym jest rozważane w przedstawianym opracowaniu

Regionalny System Innowacji charakteryzuje się wpływem wielu czynników, które stymulują lub ograniczają jego działania. Właściwe wykorzystanie możliwości RSI wymaga z jednej strony stymulowania bezpośredniego czynników sprzyjających rozwojowi innowacji z drugiej zaś stymulowaniu rozwoju relacji podmiotowo-przedmiotowych (efekt synergetyczny) pośrednich charakterystycznych dla danego regionu. Relacje te mogą mieć postać formalnej współpracy pomiędzy regionalną sferą B+R, firmami produkcyjnymi i usługowymi, bankami, władzami regionalnymi, klientami, ale równie dobrze mogą przyjmować formę nieoficjalnych kontaktów lub wymiany informacji.
W województwie Łódzkim znajduje się 12 szkół wyższych zatrudniających ogółem 5820 nauczycieli akademickich. Na terenie woj. Łódzkiego znajdują się również 63 placówki badawczo – rozwojowe, w skład których wchodzą: placówki PAN, Jednostki Badawczo – Rozwojowe, Jednostki badawcze oraz instytucje wspomagające.
Cele prowadzonej analizy regionalnego potencjału naukowo – badawczego to ocena:

· wielkości i różnorodności potencjału naukowo – badawczego regionu (jednostki, profil, lokalizacja),
· dotychczasowych efektów działalności jednostek naukowo – badawczych (Patenty, liczba realizowanych projektów, uczestnictwo w programach międzynarodowych. Liczba wdrożonych rozwiązań, komercjalizacja wyników prowadzonych badań),
· powiązań jednostek naukowo – badawczych ze sferą gospodarczą (sektorem MSP, dużych podmiotów gospodarczych oraz instytucjami wspierającymi rozwój, absorpcję i dyfuzje innowacji),
· branżowego ukierunkowania działalności jednostek naukowo – badawczych, 

· analiza dostępności usług edukacyjnych i szkoleniowych,

· analiza dopasowania profilu i jakości kształcenia kadr do potrzeb firm. 

· Identyfikacja luk w systemie podaży.

Spodziewane efekty:

· identyfikacja jednostek naukowo-badawczych o najbardziej znaczącym potencjale naukowo-badawczym, największej ilości programów badawczych i prac wdrożeniowych,

· określenie branżowego ukierunkowania prac naukowo-badawczych z określeniem profilu prowadzonych prac,

· stworzenie regionalnej bazy danych instytucji naukowo-badawczych z określeniem profilu prowadzonych prac,

· rozpowszechnienie   informacji   o   potencjale   naukowo-badawczym   regionu   
i   jednostek badawczo - rozwojowych.

Analiza potencjału naukowo – badawczego (sfera B+R) obejmuje badania podstawowe i stosowane oraz prace rozwojowe.

Używając określenia sfera B+R obejmujemy tym mianem również organizacje i  instytucje zajmujące się tą działalnością, nie wykluczając części przedsiębiorstw, w których prowadzone są badania i prace rozwojowe. Za przykładem OECD w GUS podjęto próby uporządkowania nomenklatury i klasyfikacji dotyczących innowacji, ale nadal występują trudności wyróżnienia przedmiotowej działalności  B+R, jak i podmiotów, które zapewniają możliwość jej prowadzenia.

Dla potrzeb niniejszej pracy przyjmuje się, że do sfery B+R zaliczamy te jednostki organizacyjne, które prowadzą badania naukowe i prace rozwojowe kończące się praktycznymi rezultatami w postaci innowacji produktowych, nowych technologii i nowych usług a także nowych rozwiązań w sferze organizacji i zarządzania, niezależnie od ich organizacyjnej przynależności do sfery nauki, szkolnictwa wyższego, czy przedsiębiorstw. Jednakże specyfika jednostek sfery B+R ma istotne znaczenie dla prowadzonych przez nie badań. W przedmiotowej strukturze sfery B+R wyróżnia się następujące rodzaje jednostek:

· placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk,

· jednostki badawczo-rozwojowe (JBR),

· szkoły wyższe publiczne i prywatne prowadzące działalność B+R,

· pozostałe jednostki

· jednostki rozwojowe

Udział poszczególnych typów badań jest zależny od rodzaju jednostki. Placówki PAN i jednostki badawcze szkół wyższych prowadzą głównie badania podstawowe i częściowo rozwojowe, natomiast JBR-y i jednostki rozwojowe zajmują się przede wszystkim badaniami dochodowymi.

W roku 2001 nakłady z budżetu państwa na działalność badawczą i rozwojowa w Polsce, wyniosły 3147,0 mln zł. Relacja wydatków ze środków publicznych na działalność B+R do produktu krajowego brutto wyniosła 0,42 proc.
Od roku 1991 stwierdza się systematyczny spadek relacji wydatków budżetowych na naukę w stosunku do produktu krajowego brutto.

Tabela 1.  Wydatki budżetowe w dziale „Nauka” jako procent PKB w latach 1991-2002
	Rok
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	%PKB
	0,76
	0,64
	0,57
	0,55
	0,47
	0,48
	0,46
	0,44
	0,44
	0,43
	0,4 1
	0,35


Blisko 60 proc. ogółu środków wydatkowanych w roku 1999 w Polsce na działalność B+R pochodziła z pieniędzy publicznych. W krajach OECD i UE-15 udział środków budżetowych w nakładach ogółem na B+R wynosi w granicach 30 proc. W roku 2001, w strukturze nakładów krajowych brutto na B+R (GERD) - 64,8 proc. stanowiły środki publiczne.
Od połowy lat dziewięćdziesiątych wzrasta udział środków z budżetu państwa w wydatkach ogółem na B+R. Są to zmiany niekorzystne, a w szczególności, jeśli się uwzględni to, że wydatki podmiotów gospodarczych w strukturze nakładów na B+R były najniższe od roku 1996. Wysoki udział finansowania budżetowego jest typowy dla krajów słabiej rozwiniętych gdzie jest niższy poziom PKB per capita. W krajach wysoko rozwiniętych działalność B+R finansowana jest w przeważającej mierze ze środków niepublicznych, głównie przez podmioty gospodarcze. W Polsce przeciwnie, dominuje finansowanie budżetowe.

Proporcje między wydatkami na badania naukowe i prace rozwojowe różnią się w krajach OECD. W Polsce, w ostatnich latach, ok. 37 proc. ogólnej kwoty wydatków bieżących (bez inwestycji) na B+R - przeznaczono na prace rozwojowe. Z kolei na badania podstawowe i stosowane, które finansuje się w znacznej mierze ze środków budżetu państwa - odpowiednio 38 i 25 proc., aczkolwiek proporcje te kształtowały się różnie w poszczególnych latach. 
Polska  należy do krajów o najwyższym udziale badań podstawowych w strukturze nakładów bieżących na działalność B+R (38 proc.) - co jest cechą charakterystyczną dla krajów słabiej rozwiniętych, w których działalność B+R jest finansowana w znacznej mierze ze środków budżetu państwa. Na ogół w krajach wysoko rozwiniętych udział nakładów na badania podstawowe nie przekracza dwudziestu kilku procent.

Mimo że wszędzie na świecie ważnym, a nieraz przeważającym źródłem finansowania badań są środki budżetowe, nie wszystkie prace muszą mieć bezpośredni związek z praktycznymi potrzebami kraju. Badania podstawowe przynoszą efekty dla gospodarki i społeczeństwa w dalszej perspektywie.

Problemem polskiej nauki nie są tylko proporcje pomiędzy wydatkami na różne rodzaje badań, które odbiegają od proporcji charakterystycznych dla krajów wysoko rozwiniętych, ale także - jak się wydaje - słabość powiązań pomiędzy badaniami podstawowymi, stosowanymi i pracami rozwojowymi.

Głównym wykonawcą badań podstawowych w ostatnich latach były - podobnie jak wcześniej - placówki naukowe PAN i szkoły wyższe, w mniejszym zaś stopniu jednostki badawczo - rozwojowe (JBR). W przedsiębiorstwach prowadzących prace B+R udział prac rozwojowych, w strukturze nakładów bieżących - wyniósł 94 proc.

W regionalnej strukturze polskiej działalności badawczo - rozwojowej obserwuje się bardzo duże zróżnicowanie pomiędzy województwami. Spośród ogólnej liczby 920 jednostek, tj. placówek naukowych PAN, jednostek badawczo-rozwojowych (JBR), szkół wyższych i jednostek   rozwojowych   (przedsiębiorstw   posiadających   własne   zaplecze   badawcze,   jak laboratoria, biura konstrukcyjne) prowadzących działalność B+R, województwo łódzkie skupiało ok. 63 jednostki naukowo – badawcze.
Tabela 2.  Nakłady wewnętrzne na działalność B + R według kategorii nakładów i województw w tyś. zł.

	Województwa

	Ogółem
	Z tego nakłady

	
	
	bieżące
	inwestycyjne na środki trwale

	
	
	razem
	w tym osobowe
	razem
	w tym maszyny 
i urządzenia techniczne

	Polska
	4858099,9
	3894499,6
	1902274,8
	963600,3
	673293,3

	Łódzkie
	299386,2
	256886,6
	151852,9
	42499,6
	29232,2


Tabela 3.  Struktura nakładów wewnętrznych na działalność B + R według kategorii nakładów i województw

	Województwa
	Ogółem
	Z tego nakłady
	Ogółem
	Z tego nakłady

	
	
	bieżące
	inwestycyjne
	
	bieżące
	inwestycyjne

	Polska
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	80,2
	19,8

	Łódzkie
	6,2
	6,6
	4,4
	100,00
	85,8
	14,2


Struktura nakładów na działalność badawczą i rozwojowa w  województwie łódzkim według rodzaju badań była w roku 2001 następująca: z ogólnej kwoty poniesionych nakładów – 46 % stanowiły wydatki na badania podstawowe, 26,6 % badania stosowane oraz 26,6 % prace rozwojowe.

Tabela 4. Liczba jednostek i nakłady wewnętrzne na działalność B + R według źródeł finansowania i województw w tyś. zł

	Województwa

	Liczba

jednostek

	Ogółem

	Z tego środki

	
	
	
	budżetowe
	placówek naukowych PAN i jedno​stek badaw-czo-rozwojo-wych
	szkól 

wyż​szych
	przedsię​biorstw
	prywa​tnych instytucji niedocho​dowych
	zagra​niczne
	własne

	Polska
	920
	4858099,9
	3146982,1
	14145,6
	9467,8
	445487,1
	14952,9
	118588,2
	1108476,2

	Łódzkie
	63
	299386,2
	215771,9
	1023,6
	1283,7
	19931,1
	500,7
	6183,6
	54691,6

	
	Województwa=100%
	
	
	

	Polska
	x
	100,0

64,8
	0,3
	0,2
	9,2
	0,3
	2,4
	22,8

	Łódzkie
	x
	100,0
	72,1
	0,3
	0,4
	6,7
	0,2
	2,1
	18,3


Tabela 5. Nakłady wewnętrzne bieżące na działalność B+ R według rodzajów badań i województw w tyś. zł

	Województwa
	Ogółem
	Badania
	Prace rozwojowe

	
	
	podstawowe
	stosowane
	

	Polska
	3894499,6
	1474594,6
	1001893,2
	1418011,8

	Łódzkie
	256886,6
	120217,6
	68348,9
	68320,1

	Rodzaje badań = 100

	Polska
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Łódzkie
	6,6
	8,2
	6,8
	4,8

	Województwa = 100

	Polska
	100.0
	37,9
	25,7
	36,4

	Łódzkie
	100.0
	46,8
	26,6
	26,6


Tabela 6. Wartość brutto i przychód aparatury naukowo-badawczej według województw w tyś. zł

	Województwa
	Aparatura naukowo-badawcza zaliczona do środków trwałych

	Przychód w 2001 r.

	
	
	razem
	z tego aparatury

	
	wartość brutto"(bieżące ceny ewidencyjne)
	stopień zużycia
w %
	
	zaliczonej do środków trwałych
	Specjalnej

	
	stan w dniu 31 XII
	
	
	

	Polska
	3217217,1
	71,2
	554002,9
	391825,8
	162177,1

	Łódzkie
	211020,7
	70,4
	31800,5
	17186,9
	14613,6


Tabela 7. Struktura wartości brutto i przychodu aparatury naukowo-badawczej według województw Wartość brutto i przychody = 100
	Województwa
	Wartość brutto"

(bieżące ceny ewidencyjne) stan w dniu 31 XII
	Przychód w 2001 r.

	
	
	razem
	z tego aparatury

	
	
	
	zaliczonej do środków trwałych
	Specjalnej

	Polska
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Łódzkie
	6,6
	5,7
	4,4
	9,0


Tabela 8. Wynalazki krajowe zgłoszone oraz udzielone patenty według województw w 2001 r.
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Zespół realizujący temat „Analiza regionalnego potencjału naukowo – badawczego”  zbiera dane dotyczące potencjału naukowo - badawczego. Zbierania danych odbywa się poprzez szeroką ankietyzację, w wyniku której nastąpi aktualna identyfikacja działalności naukowo – badawczej, PAN, wyższych uczelni, jednostek badawczo – rozwojowych (JBR), jednostek rozwojowych oraz jednostek obsługi nauki.

Zebrane dane pozwolą na określenie działalności naukowo – badawczej, a w tym:

· dziedzin (dyscyplin) i obszarów badań,

· potencjału kadrowego, potencjału technicznego (wyposażenia),

· dostępnych technologii i zamierzonych kierunków rozwoju,

· obecne i zamierzone kierunki współpracy z jednostkami gospodarczymi (przemysłem)

Zbieranie danych ilościowych na temat sfery B+R innowacji wymaga ustalenia pew​nych ram koncepcyjnych, umożliwiających organizację prac statystycznych oraz właściwą interpretację ich wyników. Jest to niezbędne dla wyjaśnienia istoty i specyficznych cech omawianego tu przedmiotu statystyki, a także dla rozróżnienia między sprawami ważnymi i mniej ważnymi.
· po pierwsze, poświęcono wiele wysiłków ulepszeniu statystyk dotyczących
B + R od strony zarówno koncepcyjnej (w sensie zakresu badań, metod
zbierania danych itd.), jak i praktycznej (w sensie doboru i kompletności
danych). Duże znaczenie miała tu rewizja „Podręcznika Frascati”.
· po drugie, dostępne obecnie dane dla analiz z zakresu sfery B+R można
z grubsza podzielić na następujące trzy typy:
a) dane o nakładach na B + R (R + D Inputs), zbierane w krajach członkowskich  OECD w sposób nawiązujący do  „Podręcznika Frascati”;
b) dane o patentach jako najważniejszy przedmiot rejestracji m.in.
w takich instytucjach jak „US Patent Office" oraz „European Patent Office";
c) dane bibliometryczne (publikacje naukowe, indeksy cytatów).
· po trzecie, główne ograniczenia w korzystaniu z tych źródeł są dobrze znane. Liczby dotyczące B + R mierzą jedynie szeroko rozumiane nakłady (inputs) bez możliwości uwzględnienia niezbędnych przy analizie relacji: nakłady - wy​niki (efekty). Jest wiele przykładów firm wprowadzających z powodzeniem innowacje przy stosunkowo małym zakresie B + R. Wartość danych o patentach obniża zróżnicowane podejście (skłonności) firm i branż do kwestii formalnego patentowania swoich wynalazków; co więcej, te dane odnoszą się jedynie do pierwszego stadium procesu innowacyjnego, a nie biorą pod uwagę dalszych etapów utylizacji określonej inwencji technicznej, jej warto​ści i skutków gospodarczych. Może się np. zdarzać, że dane o B + R zaniżają rozmiar aktywności innowacyjnej w małych firmach, podczas gdy z drugiej strony dane o patentach dają zaniżony obraz innowacji w firmach dużych. Z kolei dane bibliometryczne mówią nam wiele o zmianach w zakresie badań podstawowych, a niewiele o procesie innowacyjnym.
Wynalazki krajowe zgłoszone





Udzielone patenty











PAGE  
7

